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Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá oblastí řízení vztahů se zákazníky, která je dle

mého názoru velmi aktuální. Pro označení pojmu řízení vztahů se zákazníky se velice

často používá zkratka CRM (Customer Relationship Management).

V současnosti se podniky nacházejí ve značně silném konkurenčním prostředí, a proto

je čím dál více důležité budovat pevné, dlouhodobé a vzájemně prospěšné vztahy se

svými zákazníky. Ti požadují jistou kvalitu produktů, určitou úroveň služeb a jednání

při nákupu zboží. Zároveň každý zákazník preferuje rozdílnou formu prodeje či

požaduje jiné doplňkové služby. Všechny tyto prvky mají vliv na celkovou spokojenost

zákazníka. Společnosti chtějí pomocí CRM zákazníky maximálně uspokojit a současně

posílit hodnotu podniku. Snaží se tedy své zákazníky co nejlépe poznat a zaměřují se na

jejich individuální potřeby.

Tato bakalářská práce na téma „Řízení vztahů se zákazníky ve vybraném podniku“ byla

zpracována ve spolupráci se společností Stock Plzeň-Božkov s.r.o.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretickém oddílu jsou

vysvětleny nejdůležitější pojmy z oblasti řízení vztahů se zákazníky, které jsou klíčové

pro pochopení této problematiky. Působení společnosti Stock Plzeň-Božkov s.r.o. na

trhu B2B (business to business) představuje určitá specifika jak pro marketing, tak i pro

samotné řízení vztahů se zákazníky. Proto tvoří část teorie i specifika B2B trhu.

Z teoretických poznatků pak vychází praktická část, která se zabývá řízením vztahů se

zákazníky ve společnosti Stock Plzeň-Božkov s.r.o.

Nejprve je podnik v rámci jedné kapitoly stručně představen. Následuje popis

implementace CRM, což představují oddíly týkající se důvodů pro zavedení CRM,

výběru dodavatele a překážek při implementaci. Dále je provedena analýza

technologického řešení CRM na operativní a analytické úrovni. Samostatná kapitola je

věnována rozboru současného využívání CRM v podniku. Tato kapitola se již nevěnuje

technologickému řešení implementovaného CRM, ale postupům, kterými společnost

komunikuje se zákazníky, rozvíjí a udržuje vzájemně prospěšné vztahy. V neposlední

řadě práce obsahuje kapitolu o měření úspěšnosti implementace CRM a souhrnné

zhodnocení spolu s doporučeními pro daný podnik.
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Cílem této bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit úroveň řízení vztahů se

zákazníky ve společnosti Stock Plzeň-Božkov s.r.o. To je provedeno na základě

srovnání nabytých teoretických znalostí s praktickými informacemi poskytnutých

společností.

Všechny potřebné informace ke zpracování teoretické části práce byly čerpány ze

zdrojů uvedených na konci práce. Praktická část vychází z informací získaných

v podniku na základě osobních rozhovorů s vedoucími oddělení IT, Marketingu a CRM

a z doporučených elektronických zdrojů.

Při zpracování struktury a formální úpravy práce byla využita publikace „Metodika

k vypracování bakalářské / diplomové práce“ autora doc. PaedDr. Ludvíka Egera, CSc.

Pro psaní práce byl použit textový editor Microsoft Word.

1 Teoretický úvod do problematiky CRM 10

1 Teoretický úvod do problematiky CRM

1.1 Základní charakteristika CRM

Všeobecně lze říci, že pojem Customer Relationship Management (CRM), v překladu

řízení vztahů se zákazníky, vyjadřuje strategii podniků, při které se z produktově

zaměřené organizace stává společnost zákaznicky orientovaná. Při využívání CRM se

klade důraz na maximální uspokojení zákazníka. Následující definice tento pojem

vysvětlují podrobněji.

„Customer Relationship Management je interaktivní proces, jehož cílem je dosažení

optimální rovnováhy mezi firemní investicí a uspokojením zákaznických potřeb.

Optimum rovnováhy je determinováno maximálním ziskem obou stran.“ [5, s. 23]

„CRM znamená aktivní tvorbu a udržování dlouhodobě prospěšných vztahů se

zákazníky.“ [12, s. 16]

„Spíše než zákazníky pro výrobky bychom měli hledat výrobky pro zákazníky.”

[11, s. 16]

„Řízení vztahů se zákazníky (CRM) zahrnuje pracovníky, podnikové procesy

a technologii IS/ICT s cílem maximalizovat loajalitu zákazníků a v důsledku toho

i ziskovost podniku.” [3, s. 18]

Z uvedených definic je zřejmé, že koncept CRM vysvětluje každý autor odlišně.

Existují dvě možné základní pojetí CRM. Prvním přístupem k problematice je

pochopení CRM jako podnikatelské filozofie, druhý přístup zohledňuje technologické

řešení. Tato pojetí se však vzájemně nevylučují. Podpora moderních nástrojů z oblasti

informačních technologií je nezbytná pro splnění strategických cílů vyplývajících z této

filozofie. [3]

Kvalitní CRM by mělo být založeno na čtyřech oblastech, kterými jsou technologie,

pracovníci, obchodní procesy a data. Žádný prvek by neměl být vyzdvihován ani

podceňován. Pro správné fungování CRM v podniku je třeba, aby tyto elementy byly

navzájem propojeny a tvořily komplex. Komunikace se zákazníky může být zajištěna

prostřednictvím různých médií, např. pomocí call centra, internetu, e-mailu, faxu nebo

obchodu. Při kontaktu se zákazníkem je velmi důležitý adekvátně kvalifikovaný

personál, který dokáže vyhovět potřebám zákazníka. Aby docházelo k maximálnímu
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uspokojení zákaznických požadavků, je nutné jednotlivé zákazníky co nejlépe znát.

Proto jsou důležitým prvkem právě data. Podstatnou podmínkou je přístupnost

aktuálních dat všem oddělením tak, aby mohla být efektivně využívána k rychlému

vyřízení požadavků zákazníka. Stejně tak jako je technologie bez kvalitního přísunu dat

a odborné obsluhy sama o sobě nepoužitelná, jsou i vynikající nápady bez náležité

technologie obtížně realizovatelné. Technologie není samospasitelná, neboť je to

nakonec uživatel, který činí rozhodnutí o provedení správných akcí. Kooperace těchto

čtyř prvků je základním předpokladem pro uspokojení zákazníka a pro budování

a upevňování kvalitního vztahu. [12]

Pro úspěšnou implementaci CRM je nutná změna podnikové kultury. Je potřeba zaměřit

pozornost na zákazníky a jejich individuální potřeby. S tím souvisí i vnímání produktu

jako součást vztahu se zákazníky. Ve vztahu figuruje produkt stejně tak jako služby

s ním spojené, poskytnuté informace a samotná směna. K diferenciaci produktu dochází

v tomto případě bez nutnosti odlišovat technické charakteristiky produktu od

konkurence. Řízení vztahů se zákazníky umožňuje získat konkurenční výhodu na trhu

tím, že společnosti mohou k zákazníkům přistupovat individuálně. Vztah zákazníka

a podniku je tvořen vším, co společně realizují. [11]

Z předchozího textu je patrné, že CRM se z velké části zabývá problematikou

spokojenosti zákazníka. Vytváření dlouhodobých vztahů, budování věrnosti a loajality

zákazníků nemůže být úspěšné, pokud zákazník nebude spokojený. Spokojenost může

být definována jako „míra naplnění očekávání zákazníka, která je spojená s tím, jak

zákazník vnímá a hodnotí zakoupený produkt“. [7, s. 849]

Pro měření spokojenosti zákazníka se často používá KANO model. Metoda se opírá

o rozdělení požadavků na vlastnosti produktu do tří základních kategorií. První

skupinou jsou povinné požadavky. Při nesplnění těchto požadavků bude zákazník

velmi nespokojen. Jejich splnění ale nemá výrazný vliv na spokojenost, jedná se o

základní kritéria produktu. Jednorozměrové požadavky jsou vyjádřeny lineární

závislostí mezi naplněním požadavku a spokojeností. Čím více je požadavek splněn, tím

více je zákazník spokojen. Poslední skupinu tvoří Atraktivní požadavky. Tyto

požadavky mají nejsilnější vliv na spokojenost zákazníka. Při jejich naplnění dochází

k silnému nárůstu spokojenosti. Jejich nesplnění nevede k nespokojenosti. KANO

model je znázorněn na následujícím obrázku. [5]
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Obr. č. 1: KANO model
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Zdroj: [5], vlastní zpracování, 2012

Samozřejmě je potřeba zdůraznit, že dlouhodobý vztah je podmíněn jak spokojeností

zákazníka, tak hodnotou zákazníka pro podnik. Řízení vztahů se zákazníky se proto


[…]


společnost Stock Plzeň Božkov s.r.o. řídí vztahy se svými zákazníky.

V teoretické části byl objasněn koncept řízení vztahů se zákazníky. Ke kvalitním,

dlouhodobým a oboustranně prospěšným vztahům mezi společností a jejími zákazníky

je nutné propojení čtyř základních prvků CRM, kterými jsou technologie, pracovníci,

obchodní procesy a data.

Praktická část byla rozdělena do několika kapitol, které se zabývaly řízením vztahů se

zákazníky ve společnosti Stock Plzeň-Božkov s.r.o. V první kapitole byl tento podnik

stručně představen. Další kapitoly se již zabývaly samotným CRM.

Nejprve byly rozebrány důvody pro zavedení CRM do společnosti. Jedním z hlavních

požadavků pro implementaci CRM byla potřeba efektivnějších obchodních procesů,

lepší komunikace mezi odděleními společnosti a nezbytnost sdílení informací mezi

jednotlivými odděleními. Po této analýze bylo možné opodstatnit výběr dodavatele

CRM systému. Implementované řešení bylo navrženo přímo na míru požadavkům

podniku. Při realizaci projektu bylo samozřejmě nezbytné počítat s určitými potížemi,

které je potřeba překonat.

Následující kapitola se zabývala technologickým řešením CRM v podniku. Rozebrána

byla jak operativní, tak analytická úroveň CRM. Operativní CRM je zaměřeno na

podporu obchodních zástupců při jejich každodenní činnosti. Analytická část má za

úkol informace zpracovávat a vyhodnocovat. Důležitou součástí nástrojů CRM je

součinnost s ostatními informačními systémy v podniku.
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Technologie je však pouze jednou částí tvořící komplexní CRM. Důležité jsou procesy

a postupy, kterými společnost vztahy vytváří a udržuje. Jednou ze zásadních činností

pro budování individuálních vztahů se zákazníky je jejich segmentace. Vhodné

rozčlenění zákazníků do určitých skupin pomohlo společnosti pečovat o zákazníky

na patřičné úrovni. Důvěra zákazníků a dobrá image podniku Stock je budována

prostřednictvím sponzorských a charitativních aktivit a pomocí neustálého zlepšování

kvality produktů. Věrnost a loajalita zákazníků je pak podporována věrnostním

programem. Samozřejmě, že podnik také věnuje pozornost přímo svým spotřebitelům.

Realizuje proto rozsáhlé marketingové kampaně, při kterých využívá nejrůznějších

komunikačních kanálů.

Nástroje CRM jsou v současnosti ve Stocku plně využívány. I přes počáteční obavy

zaměstnanců byly aplikace CRM velmi dobře přijaty. Obchodní zástupci vykonávají

příjemnější práci bez přítomnosti časově náročné administrativy. Zlepšila se také

komunikace mezi jednotlivými odděleními především díky odstranění informačních

bariér. Spokojenost a věrnost spotřebitelů dokazuje rostoucí prodej lihovin a stabilní

podíl na trhu.

Je zřejmé, že koncept CRM ve společnosti Stock Plzeň-Božkov s.r.o. plní svoji funkci

na požadované úrovni. Přesto jsem si dovolila v poslední kapitole navrhnout několik

řešení, která by mohla dosavadní situaci CRM v tomto podniku ještě zlepšit. Některá

doporučení se týkají propagace produktů, která s řízením vztahů se zákazníky úzce

souvisí. Věřím, že tato doporučení by upevnila a posílila jak úroveň CRM, tak

propagace.
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Abstrakt

SCHMIDTOVÁ, K. Řízení vztahů se zákazníky ve vybraném podniku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2012

Klíčová slova: CRM, řízení vztahů se zákazníky, spokojenost zákazníka

Tato bakalářská práce se zabývá řízením vztahů se zákazníky ve společnosti Stock

Plzeň-Božkov s.r.o. V praxi se pro tuto oblast používá zkratka CRM (Customer

Relationship Management). První část práce poskytuje teoretický úvod do problematiky

řízení vztahů se zákazníky. Teoretická východiska jsou potřebná pro vypracování praktické

části práce. V praktickém oddílů je nejprve vybraný podnik Stock Plzeň-Božkov s.r.o.

představen. Následuje popis implementace CRM do společnosti. Konkrétně jsou rozebrány

důvody pro zavedení CRM, překážky implementace a výběr dodavatele. Dále se práce

zabývá strukturou CRM na operativní a analytické úrovni, kde je popsán implementovaný

informační systém. Samostatná kapitola je věnována analýze současného využívání CRM,

ve které jsou charakterizovány konkrétní procesy péče o zákazníky. Poté je zhodnocena

úroveň daného řešení. Poslední kapitola této práce obsahuje komplexní shrnutí a několik

doporučení společnosti.
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Abstract

SCHMIDTOVÁ, K. Řízení vztahů se zákazníky ve vybraném podniku. Bachelor thesis.

Pilsen: Fakulty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 72 p., 2012

Key words: CRM, customer relationship management, customer satisfaction

This bachelor thesis deals with customer relationship management (CRM) in the Stock

Plzeň-Božkov s.r.o. company. The first part provides a theoretical introduction

to customer relationship management issues. Theoretical bases are needed for processing

of a practical part of the thesis. At first the chosen firm Stock Plzeň-Božkov s.r.o is

introduced in the practical part. Description of CRM implementation in the company

follows. Reasons for CRM implementation, obstacles to implementation and selection

of a supplier are analysed in particular. Further the thesis is focused on CRM structure

on operational and analytical levels, where the implemented system is described.

An individual chapter is dedicated to analysis of present CRM utilization. Particular

processes of customer care are characterized in the chapter. Then a level of the given

processes is evaluated. The last chapter contains a comprehensive summary and a few

recommendations for the company.