HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Schmidtová Kateřina
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Řízení vztahů se zákazníky ve vybraném podniku

Hodnotitel – oponent: doc.ing.P.Cimler,CSc.
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Deklarovaným cílem je sice analyzovat, jde však spíše o popis CRM ve firmě (s odkazy na zdroje), nicméně velmi podrobný, transparentní, srozumitelný i využitelný ve výuce, s přijatelně formulovaným závěrem. Práci nelze v podstatě nic vytknout, i po formální stránce splňuje náležitosti výborné bakalářské práce. Autorka prokázala výborné znalosti i schopnosti se orientovat v problematice CRM - dokládá účinnost výuky této problematiky ve studiu oboru.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Vysvětlete filosofii označení On- a Off-trade.

V Plzni, dne 14.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).